
E. b
. w

h
ite                STIU

A
RTA

S LITLIS

Kita autoriaus 
knyga:

9 786094 416316

Kai gimė antras ponios Frederik Litl sūnus, visi iš karto pamatė, kad jis ne didesnis už pelę. 

O dar tiksliau sakant, tas kūdikis iš tiesų visais atžvilgiais ir buvo visai panašus į pelę. Ūgio 

apie penkių centimetrų, turėjo smailią pelės nosį, pelės uodegą, pelės ūsus ir buvo malonus bei 

drovus, kaip pelei ir priklauso. O paaugęs jis ne tik liko panašus į pelę, bet ir elgėsi kaip kuo 

tikriausia pelė: nešiojo pilką skrybėlę ir vaikščiojo su maža lazda.

Jei kartais gatvėje pamatytumėte visai mažytį automobiliuką, labai nenustebkite.  
Dirstelėkite pro automobiliuko langą – galbūt už vairo sėdi tikrų tikriausia pelė su  
kostiumu ir skrybėle? Jei taip ir yra, vadinasi, sutikote patį Stiuartą Litlį!

Stiuartas Litlis gimė žmonių šeimoje, bet atrodo visai kaip peliukas – tik elegantiškai 
pasipuošęs. Nėra jokių abejonių, kad su tokia išvaizda ir kur kas didesnio padaro nei pelė 
narsa Stiuartui tenka patirti daugybę nuotykių.









Stiuartas 
Litlis



Versta iš:
E. B. White 
STUART LITTLE
Harper & Brothers, New York, 1945 

© Tekstas, E. B. White, 1945 
Pirmą kartą anglų kalba 1945 metais pavadinimu Stuart Little 

išleido Harper & Brothers, Niujorkas, JAV. 
Išleista susitarus su White Literary LLC, Niujorkas, JAV, 

ir Andrew Nurnberg Associates International Limited, Ryga, Latvija. 
Visos teisės saugomos.

© Iliustracijos, Kristina Moriakinaitė, 2020
© Vertimas į lietuvių kalbą, Virgilijus Čepliejus, 2000

© Leidykla „Nieko rimto“, 2020

ISBN 978-609-441-631-6

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 
bibliotekos Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB).



Vilnius
2020

Iš anglų kalbos vertė Virgilijus Čepliejus

Iliustravo Kristina Moriakinaitė

E. B. White





Turinys

1 skyrius. Vamzdyje 7

2 skyrius. Namų problemos 13

3 skyrius. Prausimasis 17

4 skyrius. Mankšta 21

5 skyrius. Išgelbėtas 27

6 skyrius. Palankus vėjas 32

7 skyrius. Laivų lenktynės 40

8 skyrius. Margalė 47

9 skyrius. Baisus nuotykis  57

10 skyrius. Pavasaris  65

11 skyrius. Mašina  70

12 skyrius. Mokykloje  79

13 skyrius. Eimsų perkėla  93

14 skyrius. Vakaras paupyje  103

15 skyrius. Kelionė į šiaurę  112

Apie autorių 118





1 skyrius

Vamzdyje

Kai gimė antras ponios Frederik Litl sūnus, visi iš karto pamatė, 
kad jis ne didesnis už pelę. O dar tiksliau sakant, tas kūdikis iš tiesų 
visais atžvilgiais ir buvo visai panašus į pelę. Ūgio apie penkių cen-
timetrų, turėjo smailią pelės nosį, pelės uodegą, pelės ūsus ir buvo 
malonus bei drovus, kaip pelei ir priklauso. O paaugęs jis ne tik 
liko panašus į pelę, bet ir elgėsi kaip kuo tikriausia pelė: nešiojo pilką 
skrybėlę ir vaikščiojo su maža lazda. Ponai Litliai pavadino jį Stiuartu, 
o ponia Litl iš skalbinių spaustukų ir cigarečių dėžutės padarė sūnui 
lovelę.

Ne taip kaip kiti kūdikiai, Stiuartas pradėjo vaikščioti iš karto vos 
gimęs. Sulaukęs savaitės amžiaus, jis jau mokėjo elektros laidu užlipti 
ant toršero. Ponia Litl iš karto pamatė, kad jos iš anksto paruošti rū-
beliai visai netinka, tad sėdo prie darbo ir greitai pasiuvo jam mažytį 
vilnonį kostiumą su kišenėmis, kuriose jis galėjo laikyti savo nosinę, 
pinigus ir raktus. Kiekvieną rytą prieš Stiuartui apsirengiant mama 
ateidavo į jo kambarį ir pasverdavo jį mažomis svarstyklėmis, kurios 

7



iš tiesų buvo skirtos sverti laiškams. Gimusį Stiuartą buvo galima 
pasiųsti pirmos klasės paštu už tris centus, tačiau tėvai visiškai neno-
rėjo jo kur nors siųsti. Kai po mėnesio jis priaugo tik dešimt gramų, 
mama taip susirūpino, kad pakvietė daktarą.



Daktaras buvo sužavėtas Stiuartu ir pasakė, kad Amerikoje šeima, 
susilaukusi peliuko, yra gana neįprastas dalykas. Jis pamatavo Stiu-
arto temperatūrą ir nustatė, kad ji yra trisdešimt septyni laipsniai,  
o tai visai normalu pelei. Jis išklausė Stiuarto krūtinę bei širdį,  
paskui pasišviesdamas lempele kuo rimčiausiai apžiūrėjo ausis. (Ne 
kiekvienas daktaras sugebėtų nesijuokdamas apžiūrinėti pelės ausis.) 
Vaikas pasirodė kuo sveikiausias, ir mama labai apsidžiaugė tokia 
puikia diagnoze.

– Duokit jam daugiau valgyti! – linksmai pasakė daktaras ir išėjo.

Litliai gyveno jaukiuose namuose Niujorke netoli parko. Rytais pro 
rytinius langus imdavo šviesti saulė, ir visa šeima paprastai keldavo-
si anksti. Stiuartas buvo labai naudingas savo tėvams ir vyresniam 
broliui Džordžui, kadangi dėl smulkumo galėjo atlikti tuos darbus, 
kurie įmanomi tiktai pelei, ir mielai tai darydavo. Vieną dieną, kai 
išsimaudžiusi ponia Litl plovė vonią, jai nuo piršto nusmuko žiedas, 
ir ji tiesiog apstulbo pamačiusi, kaip jis įkrito į vonios skylę.

– Ką man dabar daryti? – pradėjo verkti, stengdamasi tramdyti 
ašaras.

– Žinai, – pasakė Džordžas, – reikia sulenkti plaukų segtuką kaip 
žvejybos kabliuką, pririšti jį ant virvutės ir pamėginti sužvejoti žiedą.

9



Taigi ponia Litl susirado smeigtuką ir virvutę ir kokį pusvalandį 
bandė sužvejoti žiedą. Tačiau vamzdyje buvo tamsu, ir kabliukas vis 
kur nors užkliūdavo nespėjęs nusileisti iki dugno, kur buvo žiedas.

– Kaip sekasi? – paklausė Litlis, įėjęs į vonią.
– Blogai, – atsakė ponia Litl. Žiedas yra taip giliai, kad aš jo niekaip 

neužkabinu.
– Klausyk, o gal įleiskim tenai Stiuartą? – pasiūlė Litlis. – Kaip, 

Stiuartai, ar galėtum pamėginti?
– Žinoma, pamėginsiu, – atsakė Stiuartas, – tik gal prieš tai apsi-

mausiu senas kelnes. Manau, kad tenai apačioje labai šlapia.
– Dėl to ir nepavyko, – pasakė Džordžas kiek nervindamasis, kad 

jo pasiūlymas su kabliuku nieko gero nedavė.

Taigi Stiuartas apsimovė senas kelnes ir pasiruošė leistis į vamzdį 
ieškoti žiedo. Jis nusprendė pasiimti virvelę, kurios galą dėl viso pikto 
paliko laikyti tėvui.

– Kai aš tris kartus patrauksiu virvelę, iškelkit mane, – pasakė jis.
Litlis atsiklaupė vonioje, o Stiuartas šmurkštelėjo į vamzdį ir greitai 

dingo iš akių. Po kokios minutės virvelė tris kartus trūktelėjo ir Litlis 
atsargiai ją ištraukė. Jos gale pasirodė Stiuartas, ant kaklo užsimovęs 
žiedą.

10





– Ak tu mano drąsuoli sūnau, – išdidžiai pasakė mama, paskui pa-
bučiavo Stiuartą ir padėkojo jam.

– Kaip ten apačioje atrodė? – paklausė ji, mat jai visad būdavo 
smalsu sužinoti apie vietas, kuriose dar nebuvusi. 

– Visai neblogai, – atsakė Stiuartas.
Tačiau, tiesą sakant, vamzdyje jis pasidarė labai glitus, tad teko ge-

rai nusimaudyti vonioje, o paskui dar apsipurkšti mamos odekolonu, 
ir tik tada jis vėl pasijuto pats savimi. Visa šeima negalėjo atsižavėti jo 
paslaugumu ir drąsa.



2 skyrius

Namų problemos

Stiuartas labai pasitarnaudavo ir žaidžiant stalo tenisą. Litliai visi 
mėgo šį žaidimą, tačiau kamuoliukai amžinai pasirisdavo čia po 
kėde, čia po sofa, čia po radiatoriumi, o tai reikšdavo, kad žaidėjai 
turi sustoti ir susirietę grabalioti kamuoliuko. Stiuartas greitai išmo-
ko pasivyti kamuoliuką, ir būdavo tiesiog žavinga žiūrėti, kaip jis 
iš po karšto radiatoriaus įsiręžęs ritina kamuoliuką ir per skruostus 
jam rieda prakaito lašai. Juk kamuoliukas yra tokio pat aukštumo 
kaip ir jis pats, tad jam tekdavo kaip reikiant pasidarbuoti, kol jį 
atritindavo.

Svetainėje Litliai turėjo fortepijoną, kuris buvo visai geras, tik nuo-
lat strigdavo vienas klavišas. Ponia Litl sakydavo, kad taip yra nuo 
drėgno oro, tačiau man tai atrodo gryna nesąmonė, nes juk tas klavišas 
šitaip strigo jau ketverius metus, o per juos, be abejo, turėjo pasitaiky-
ti giedrų ir sausų dienų. Na, bet klavišas vis dėlto strigo, ir skambinti 
fortepijonu būdavo nemalonu. Labiausiai nervindavosi Džordžas, kai 
skambindavo „Šaliko šokį“, nes muzika buvo greito tempo. Kaip tik 
Džordžui ir kilo mintis patupdyti į fortepijono vidų Stiuartą, kad 

13



šis nuspaustą klavišą tučtuojau pakeltų į vietą. Tas darbas Stiuartui 
buvo nelengvas, mat reikėjo susirietus tūnoti po medžiaginiais plak-
tukais, kad kuris netrinkteltų per galvą. Tačiau Stiuartui tai vis tiek 
patiko, mat fortepijono viduje būdavo labai smagu ir paslaptinga, be 
to, garsas tiesiog kurtindavo. 

Kartais po ilgesnio skambinimo jis išlįsdavo tiesiog apkurtęs, tarsi 
išlipęs iš lėktuvo po ilgos kelionės. Tuomet turėdavo praeiti nemažas 
laiko tarpas, kol jis pasijusdavo normaliai. 

14



Kai Stiuarto nebūdavo šalia, tėvai gana dažnai tyliai apie jį kalbėda-
vosi, nes vis dar nebuvo iki galo apsipratę su nuostaba ir netikėtumu, 
kad jų sūnus yra kuo tikriausia pelė. Juk jis buvo toks mažas ir dėl to 
kildavo nemažai keblumų. Pirmiausia Litlis pareiškė, kad jų pokal-
biuose neturi būti žodžio „pelė“. Jis liepė žmonai iš vaikų dainelių 
knygos išplėšti puslapį su dainele „Kaip kačiukas vijo pelę“.

– Nenoriu, kad Stiuartas imtų per daug apie tai galvoti, – pasakė 
Litlis. – Man būtų labai nesmagu, jeigu mano sūnus užaugtų pilnas 
baimės, kad jį tuojau pradės vaikytis katinas ir jam reikės slėptis 
po šluota. Kaip tik nuo tokių dalykų vaikai ir pradeda naktimis sa-
pnuoti košmarus.

– Gerai, – pritarė jam žmona. – Ir žinai, reikėtų pagalvoti apie tą ei-
lėraštį – „Tyli, šventa Kalėdų naktis, ant lango raudona gėlė, namuos 
taip tylu, nesukrebžda netgi pelė“. Manau, kad Stiuartui nepatiktų 
toks menkinantis palyginimas.

– Teisybė, – pritarė vyras, – bet ką mes sakysim, kai deklamuodami 
prieisim tą eilutę? Juk kažką reikės sakyti. Juk nedeklamuosi „Tyli, 
šventa Kalėdų naktis, ant lango raudona gėlė, namuos taip tylu, ir 
nesukrebžda niekas“. Skamba kažkaip dirbtinai. Reikia žodžio, kuris 
tiktų prie „gėlė“.

– Gal tinka „lėlė“? – paklausė žmona.
– Arba „dėlė“, – pasiūlė Litlis.

15



Apie autorių

Amerikiečių rašytojas ir žurnalistas E. B. White'as (Elwyn Brooks 
White, 1899–1985) parašė daug knygų, eilėraščių ir esė suaugusie-
siems, už kuriuos gavo literatūrinių apdovanojimų (įskaitant Pulitzerio 
premiją), tačiau pasaulyje labiausiai išgarsėjo kūriniais vaikams. Ne 
vienas užaugo skaitydamas „Gulbės trimitą“, „Šarlotės voratinklį“ ir, 
žinoma, „Stiuartą Litlį“. Pagal pastarąsias dvi knygas sukurti ir popu-
liarūs filmai.

Apie E. B. White'ą pasakojama, kad tai buvo ramus žmogus, ne-
mėgęs viešumo ir didelių susibūrimų. Jis vengdavo susitikimų su 
nepažįstamaisiais ir neretai mieliau išsprukdavo iš redakcijos per 
avarinį išėjimą, kad tik nereikėtų pažindintis su nepageidaujamais 
lankytojais.

Daugiau nei penkiasdešimt metų E. B. White'as rašė žurnalui „The 
New Yorker“. Rašytojas mylėjo miestą, kuriame gyveno, džiaugėsi, 
kad Niujorkas savo gyventojams suteikia vienatvės ir privatumo do-
vaną – dalykus, kurių norisi ne kiekvienam, bet būtent jų ir reikėjo 
rašytojui. Pirmoji E. B. White'o knyga vaikams „Stiuartas Litlis“, 
pasakojimas apie peliuką narsuolio širdimi, tam tikra prasme irgi 
yra meilės laiškas šiam didmiesčiui. Knygoje su šiluma vaizduojamas 



XX a. pirmos pusės Niujorkas su bokštais, parkais, plačiomis gatvė-
mis, dardančiais automobiliais ir skubančiais žmonėmis. Kostiumu ir 
skrybėle pasipuošęs Stiuartas Litlis, žygiuojantis Niujorko šaligatviais 
ar mažu automobiliuku riedantis gatvėmis, ne tik dera šiame mieste, 
bet ir savo pavyzdžiu parodo, kad kiekvienas gali čia pritapti ir rasti 
sau vietos.

Kad ir kaip E. B. White'as mėgo Niujorką, jis nebuvo miesto žmo-
gus. Labai mylėjo gyvūnus ir gamtos ramybę, vasaras leisdavo savo 
fermoje, kurioje parašė nemažai kūrinių. Gebėjo džiaugtis gyvenimu 
ir ne kartą yra sakęs, kad pagrindinis dalykas, kurį nori perteikti savo 
kūriniais – meilė pasauliui, kuriame gyvena. Smagumas, juntamas 
skaitant E. B. White'o pasakojimus, įrodo, kad rašytojui pavyko.

Eglė Devižytė



Korektorė Vitalija Vanagaitė 
Maketavo Miglė Dilytė

Tiražas 3000 egz.
Išleido leidykla „Nieko rimto“

Dūmų g. 3A, LT-11119 Vilnius
www.niekorimto.lt

Spausdino UAB BALTO print
Utenos g. 41A, LT-08217 Vilnius

E. B. White'as (1899–1985) – daugeliui žinomų filmais virtusių istorijų 
„Stiuartas Litlis“ ir „Šarlotės voratinklis“ autorius. 1970-aisiais metais rašytojas 
apdovanotas Lauros Ingalls Wilder premija. „Stiuartas Litlis“ – šmaikštus pa-
sakojimas apie žmonių vaiką, visais atžvilgiais panašų į peliuką. Rašytojas 
meistriškai piešia miesto ir gamtos peizažus ir žaviai bei su humoru pasakoja 
apie žmonių ir gyvūnų gyvenimus. 

Knygą puošia lietuvių dailininkės Kristinos Moriakinaitės iliustracijos.









E. b
. w

h
ite                STIU

A
RTA

S LITLIS

Kita autoriaus 
knyga:

9 786094 416316

Kai gimė antras ponios Frederik Litl sūnus, visi iš karto pamatė, kad jis ne didesnis už pelę. 

O dar tiksliau sakant, tas kūdikis iš tiesų visais atžvilgiais ir buvo visai panašus į pelę. Ūgio 

apie penkių centimetrų, turėjo smailią pelės nosį, pelės uodegą, pelės ūsus ir buvo malonus bei 

drovus, kaip pelei ir priklauso. O paaugęs jis ne tik liko panašus į pelę, bet ir elgėsi kaip kuo 

tikriausia pelė: nešiojo pilką skrybėlę ir vaikščiojo su maža lazda.

Jei kartais gatvėje pamatytumėte visai mažytį automobiliuką, labai nenustebkite.  
Dirstelėkite pro automobiliuko langą – galbūt už vairo sėdi tikrų tikriausia pelė su  
kostiumu ir skrybėle? Jei taip ir yra, vadinasi, sutikote patį Stiuartą Litlį!

Stiuartas Litlis gimė žmonių šeimoje, bet atrodo visai kaip peliukas – tik elegantiškai 
pasipuošęs. Nėra jokių abejonių, kad su tokia išvaizda ir kur kas didesnio padaro nei pelė 
narsa Stiuartui tenka patirti daugybę nuotykių.


